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Zápisnica č. 20 / 2003 — 2006

zo zasadnutia výboru Slovenskej kardiologickej spoločnosti
v Bratislave dňa 19. septembra 2006

Prítomní (abecedne): Prof. Dukát, Prof. Fabián, Doc. Filipová, prim. Fridrich,  Prof. Hatala, Prof. Hricák, Dr. Kaliská, Doc. Kamenský, Prof. Murín, Prof.
Riečanský
Neprítomní – ospravedlnení: Prof. Bada, Doc. Gonsorčík, Doc. Mašura
Kontrolná komisia – prítomní: Doc. Goncalvesová, prim. Studenčan
Kontrolná komisia – neprítomní – ospravedlnení: Dr. Vršanský
Hostia (za pracovné skupiny SKS): prim. Chňupa

Program:
1. Kontrola zápisu (Doc. Filipová, Doc. Kamenský)
2. XI. výročný kongres SKS (Doc. Kamenský, Prof. Murín, Doc. Filipová)
3. Informácia o 8. stretnutí PS invazívnej a intervenčnej kardiológie (prim. Fridrich, prim. Studenčan)
4. Koncepcia kardiológie (Doc. Kamenský, Prof. Murín)
5. Nové úlohy SKS, nové priestory pre sekretariat SKS – súčasný stav, potreby, možnosti riešení (Doc. Kamenský, Prof. Murín)
6. Voľby do výboru SKS a do výborov PS (Doc. Filipová)
7. Rôzne

Táto zápisnica bola zapísaná bez kontroly z nahrávania diktafónom (sekretárka SKS, J. Slovincová, nepriniesla na zasadnutie výboru nahrávaciu
techniku).

Ad 1
– Kniha, kuchárka zdravej talianskej kuchyne, ktorú nám poskytla k

prekladu Talianska kardiologická spoločnosť, je už preložená, čakalo sa
dlhšie na fotodokumentáciu z Talianska. Pretože sa nestihla vytlačiť v čase
kongresu, bude sa pripravovať na termín pred vianocami.

–Doc. Kamenský informoval o poskytnutí CD demo-verzie softwaru
registra srdcového zlyhávania od ANMCO. SKS prejavila záujem, Talian-
ska kardiologická spoločnosť sa na svojom výbore oficiálne vyjadrí k po-
skytnutiu tohto programu pre použitie našou spoločnosťou.

– Preveroval sa zoznam ocenených členov SKS na najbližšom kongre-
se. Doriešila sa otázka ocenenia Doc. Ruttkaya-Nedeckého – dostane Nie-
derlandovu medailu, nové ocenenie, ktoré dáva SLS od roku 2006.

Ad 2
– Definitívny program XI. kongresu SKS bol distribuovaný v auguste

2006. Je dostupný na internetovej stránke SKS.
– Prebehla kontrola viacerých aspektov odborného programu (pred-

sedníctva sekcií, kontrola časových limitov, centrálny zber dokumentácie
prednášok, organizácia posterov, sútaž o najlepší poster, organizácia Sú-
ťaže mladých kardiológov – nová koncepcia hodnotenia, abstrakty na CD,
stánok SKS, body SACCME, certifikáty, internet, organizácia slávnostné-
ho otvorenia kongresu s ocenením najstarších jubilantov…) a sprievod-
ných podujatí (večer na Bratislavskom hrade, Kardiobeh, preventívne pre-
hliadky, galavečer, divadelné predstavenie, večera so zahraničnými hosťami
v  Studenom).

– Sekretariát zabezpečí, aby porota Súťaže mladých kardiológov mala
vopred k dispozícii kópie abstraktov siedmich finálových  súťažných pre-
zentácií.

Ad 3
– Prim. Studenčan informoval o prebehnutom podujatí, 8. stretnutí PS

invazívnej a intervenčnej kardiológie, ktoré sa konalo v Košiciach. Zaregis-
trovalo sa 80 účastníkov. Prednášali 10 zahraniční prednášatelia. Na podu-
jatí sa zúčastnil vtedajší minister zdravotníctva. Stretnutie bolo hodnotené 8
bodmi SACCME. Komplexne bolo podujatie veľmi pozitívne hodnotené.
Ekonomicky bolo podujatie kryté a ziskové. SACCME: 8 bodov.

Ad 4
– Doc. Kamenský informoval výbor SKS, že SKS je jedna z mála spo-

ločností, ktorá koncepciu zdravotnej starostlivosti v odbore kardiológie
nemá. Všetci členovia výboru dostali vopred k posúdeniu
a pripomienkovaniu návrh Koncepcie kardiológie. Vznikla rozsiahla dis-
kusia k viacerým aspektom tohto materiálu. Účastníci diskusie si boli ve-
domí, že základné koncepčné pripomienky je potrebné vyriešiť priamo na
výbore: kardiológia ako samostatný odbor – špecializačný odbor na kmeni
internej medicíny, vložiť určité vízie do budúcnosti, postgraduálne vzdelá-
vanie dať do súladu s požiadavkami EÚ, akreditované pracoviská (návrh:
príloha ku koncepcii: čo má spĺňať akreditované pracovisko), opraviť
zoznam certifikovaných činností, návrh dať diskusiu o koncepcii na inter-
net.

– Záver diskusie: diskutujúci členovia výboru dajú svoje opravy, návr-
hy a doplnenia v písomnej podobe  na sekretariát SKS do 30. septembra
2006.

Ad 5
– Doc. Kamenský  po úvahe o významných zmenách v živote SKS

(zmeny vo volebnom systéme, progresívna webová stránka spoločnosti,
ktorá je stále viac navštevovaná, grantová podpora našich členov, finanč-
ná motivácia členov k aktívnej účasti na odborných podujatiach v zahraničí
a i.) informoval výbor o ďalších plánoch, ktoré navrhuje predsedníctvo re-
alizovať v najbližšom čase na skvalitnenie práce SKS.

– SKS pri narastajúcej šírke a kvalite svojej práce a nárokoch nielen
na odbornú činnosť, ale aj na kvalitné ekonomické zabezpečenie a kontrolu
činnosti bude potrebovať do budúcnosti rozsiahlejší profesionálny sekre-
tariát – minimálne dvoch pracovníkov v administratíve sekretariátu, reali-
zovať konkurz na tieto miesta, hľadať väčšie priestory pre sekretariát SKS,
perspektíva umiestniť tam eventuálne aj redakciu časopisu Kardiológia.
Doc. Kamenský informoval, že jednou z možností  kvalitne a progresívne
viesť rôznorodé aktivity SKS (perspektívne: registre, preventívne progra-
my) je založenie nadácie podľa par. 2, Zák. 34/2002 Zb.

– V diskusii odznelo viacero návrhov a pripomienok k vystúpeniu Doc.
Kamenského. a) Doc. Goncalvesová a iní: priestory prenajímať, nekupo-
vať. Zasadačku pre potreby výborov a iných podujatí prenajímať ad hoc.
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b) Prof. Hatala: nevyhnutná ekonomická analýza nákladov na nový sekre-
tariát ešte pred rozhodnutím o novom prenájme, významná otázka, či pred-
seda spoločnosti pre nároky na jeho prácu pre SKS bude chcieť skončiť
s klinickou medicínou, perspektíva návratu sekretariátu SKS do nových
priestorov na NÚSCH o 2 – 3 roky. c) Dr. Kaliská: navrhuje, aby sekreta-
riát SKS neopúšťal pôdu zdravotníctva.

– Závery diskusie: a) Pre väčšiu flexibilitu do budúcnosti výbor navr-
hol väčšie priestory nekupovať, ale prenajať. Hlasovanie o prenájme: 11
členov za, 0 proti, 0 sa zdržali. b) Vypísať konkurz na miesta profesionál-
nych pracovníkov sekretariátu. c) Viaceré služby využívať a prenajať od
iných firiem, napríklad pri organizovaní podujatí a pod. d) Výbor súhlasí
so založením nadácie SKS. Hlasovanie o nadácii: 11 členov za, 0 proti, 0
sa zdržali. Pripraviť návrh znenia štatútu nadácie. e) Výbor poveril Doc.
Kamenského, aby na budúcom riadnom výbore predložil ekonomickú
analýzu (feasibility) práce sekretariátu podľa nového systému. f) Budúci
výbor bude zasadať 4. októbra 2006 v priestoroch, ktoré sú jedným
z návrhov na prenájom pre sekretariát. (4-In, Ružinovská 42). g) Návrhy
budú predložené na Valnom zhromaždení SKS dňa 6. októbra 2006.

Ad 6
– Doc. Filipová informovala výbor SKS o skutočnostiach, ktoré viedli

volebnú komisiu k rozhodnutiu zrušiť platnosť prebehnutého 2. kola vo-
lieb do výborov SKS a k vypísaniu nového 2. kola volieb.

– Nové 2. kolo volieb je už prichystané, formáty nových volebných
lístkov sú vyvesené na internete. Mailing nového 2. kola vykoná profesio-
nálna firma. Termín pre odovzdanie lístkov je do 28. októbra 2006 (podľa
poštovej pečiatky). Sčítanie 2. kola volieb a ich zverejnenie sa uskutoční
najneskôr do konca novembra 2006.

Ad 7
– Doc. Studenčan ako predseda Kontrolnej komisie vzal na vedomie

správu o hospodárení SKS od posledného VZ len ako predbežnú infor-
máciu. Upozornil však, že nedostal oficiálne dokumenty, len anonymné
údaje. Žiada o doručenie podpísaných dokladov o hospodárení zodpoved-
ným ekonómom.

– Prof. Fabián informoval výbor SKS, že za minulý rok sa hodnotili tri
granty, a to grant. Dr. Vargovej, Dr. Lesného a Dr. Malackého. Hodnote-
nie týchto grantov bude prebiehať 21. septembra 2006. Výbor SKS schvá-
lil, že hodnotiaca komisia dostane z každého posedenia 2 000 tis. Sk. Prof.
Fabián ďalej informoval, že grantovej komisii prišli na posúdenie nové
štyri grantové projekty na rok 2007, ktorých hodnotenie bude dňa 3. ok-
tóbra 2006 o 14.30 h v NÚSCH.

– Doc. Kamenský informoval o voľbách v ESC, kde sa budúcim prezi-
dentom ESC stal Prof. Ferrari, viceprezidentom Prof. Widimský. Kandi-
dátka Doc. Kamenského za člena výboru ESC neprešla o 1 hlas (získal
114 hlasov).

– Doc. Kamenský informoval, že na Kongrese ESC v Barcelone bolo
zo Slovenska prezentovaných 15 prác, doteraz najvyšší počet v histórii (14
prijatých prác bolo z Bratislavy a 1 z Košíc).

– Vyhodnotenie súťaže o najlepšiu publikáciu v časopise Kardiológia
za rok 2005: 1. miesto: Prim. MUDr. Miroslav Martinkovič, 2. miesto.
Prof. MUDr. Ivan Pecháň, DrSc., 3. miesto. MUDr. Peter Lesný a 4. miesto
(a súčasne cenu pre autora do 35 rokov) získal MUDr. Milan Luknár.

– Výbor schválil plán publikovania nových odporúčaní na najbližšie
obdobie: a) Aktualizácia Lipidového konsenzu-2 (zodp. Doc. Filipová, Prof.
Mikeš, v spolupráci so SDS a SIS, ukončenie a poskytnutie do tlače do 15.
októbra t. r.). b) Manažment stabilnej angíny pektoris (zodp. Prof. Hata-
la). c) Rozhodnúť čo najskôr o tom, či SKS preberie odporúčania pre fib-
riláciu predsiení a odporúčania o liečbe kardiologických pacientov
s diabetom.

–  Výbor prejednal Odporúčanie a usmernenie pre použitie Cardio
Detectu pre klinickú prax, ktoré vypracoval Prof. Hricák a oponentom
bol Prof. Murín. Ide o klinické použitie stanovenia h-FABP (srdcový pro-
teín viažúci mastné kyseliny). Odporúčanie bude publikované
v informačnej časti časopisu Kardiológia.

– Na prezidenta SKS sa v auguste 2006 obrátila angiologická spoloč-
nosť (Prof. Štvrtinová) so žiadosťou o participáciu SKS pri vzniku spoloč-
ných Odporúčaní pre diagnostiku a liečbu periférnych arteriálnych ocho-
rení. Posudzovateľ za SKS Prof. Murín na výbore referoval, že definitívne
stanovisko zaujmú 3 spoločnosti (SKS, SIS a angiologická) dňa 3. októbra
2006.

– Výbor odsúhlasil, aby SKS dala záštitu nad konaním odborných sa-
telitných sympózií o liečbe stabilnej angíny pektoris (If inhibícia – nová
perspektíva pri liečbe kardiovaskulárnych ochorení), ktoré poriada Ser-
vier do konca roku 2006.

– Výbor schválil finančnú podporu Doc. Ivete Šimkovej na aktívnu
účasť na Euroecho 6. – 9. decembra 2006 v Prahe. Je potrebné jej vyjadre-
nie, či si nepožiadala tiež o cestovný grant k tomuto podujatiu.

– Doc. Kamenský informoval o vypísaní ceny Recordati 100 000 EUR
pre klinický alebo experimentálny výskumný projekt v oblasti ICHS, vrá-
tane intervenčnej kardiológie. Termín: do 31. decembra 2006.

– Pracovné skupiny majú povinnosť prihlásiť svoje podujatia na rok
2007 do 1. decembra 2006 na predpísanom formulári.

– Doc. Kamenský referoval o aktivitách Kardioklubu, ktorý vedie p.
Chamila z Košíc, týkajúcich sa potencionálnej spolupráce s SKS. Po dis-
kusii výbor prijal k tejto spolupráci zdržanlivé stanovisko.

– Najbližšie zasadnutie výboru SKS sa bude konať v predvečer XI.
kongresu  SKS – v stredu  4. októbra 2006 o 16.00 h v 4-IN, Ružinovská
ul. 42, Bratislava.

Doc. MUDr. Slavomíra Filipová, CSc. Doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc.
vedecká sekretárka SKS prezident SKS
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